
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

   

Servizio Cultura, Giovani e Sport

DETERMINAZIONE N 185 del 18/02/2020

Oggetto:

FUNZIONI TRASFERITE ALL'UNIONE DEI COMUNI CIRCONDARIO EMPOLESE VALDELSA - 
IMPEGNO DI  SPESA ANNO 2020 E  LIQUIDAZIONE ACCONTO PER LA GESTIONE DELLA 
FUNZIONE SOCIALE 



LA DIRIGENTE

Vista  la  L.R.  n.  38/1997  "Istituzione  del  Circondario  dell'Empolese  Valdelsa  quale  circoscrizione  di 
decentramento amministrativo";

Vista la L.R. n. 68/2011 “Norme sul sistema delle autonomie locali” e, in particolare, l’art.  52, comma 1, 
secondo cui “L’ente associativo costituito dai Comuni di Capraia e Limite, Castelfiorentino, Cerreto Guidi, 
Certaldo,  Empoli,  Fucecchio,  Gambassi  Terme,  Montaione,  Montelupo Fiorentino,  Montespertoli,  Vinci  e 
denominato Circondario Empolese Valdelsa, di cui alla legge regionale 29 maggio 1997, n. 38 (Istituzione del 
Circondario Empolese Valdelsa quale circoscrizione di  decentramento amministrativo),  è riconosciuto ad 
ogni effetto anche quale Unione dei Comuni”;

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Circondario dell’Empolese Valdelsa, approvato da tutti  i  Comuni 
aderenti all’Unione, che è entrato in vigore a partire dal 11/11/2012;

Considerate le seguenti disposizioni dello Statuto:

· l'Unione dei Comuni esercita le funzioni e i servizi affidati dai Comuni (art. 1, comma 3);

· tra le funzioni fondamentali che l’Unione dei Comuni esercita, in luogo e per conto dei Comuni, è prevista la 
Progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 
prestazioni ai cittadini, secondo quanto previsto dall’art. 118, IV co., della Costituzione (art. 6, 
comma 1, lett. g);

· l’effettivo esercizio di tale funzione da parte dell’Unione dei Comuni decorre dal 31.12.2012 (art. 6, comma 
2);

Considerato che, nell'ambito della funzione trasferita, rientrano i servizi sociali, socio assistenziali, per la 
casa e per l'immigrazione;

Preso atto della deliberazione della Giunta dell'Unione dei Comuni n. 4 del 04/02/2020 con la quale è stata  
ripartita tra i Comuni dell'Unione la spesa 2020 per le funzioni trasferite;

Rilevato che, sulla base della suddetta delibera, risulta che l'importo a carico del Comune di Empoli per la 
gestione della funzione sociale anno 2020 ammonta a € 2.449.579,55 

Rilevata  quindi  la  necessità  di  impegnare  la  spesa  di  €  2.385.042,79  a favore  dell'Unione  dei  Comuni 
Circondario Empolese Valdelsa per lo svolgimento delle funzioni trasferite relative al sociale per l'anno 2020, 
dando atto che la somma verrà integrata con un provvedimento successivo;

Ritenuto infine opportuno liquidare il 20% dell'importo a carico del Comune di Empoli, pari a € 489.915,91 
all'Unione dei Comuni Circondario Empolese Valdelsa, dando atto che la rimanente somma sarà liquidata a 
seguito della presentazione di apposito rendiconto della spesa;

VISTI:



- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il decreto del Sindaco n.  107 del 29/10/2019 con cui è stato conferito  alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore Servizi alla Persona ;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022 – assegnazione risorse ai dirigenti;

ATTESTATA, in qualità di  Responsabile del  Procedimento,  la completezza e correttezza dell’istruttoria e 
l'assenza di ogni conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria suddetta;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del Servizio Cultura, giovani e sport, conservata agli 
atti, con la quale lo stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto 
di interesse, neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del servizio;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1)  di  prendere  atto  della  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  dei  Comuni  n.  4  del  04/02/2020  e  di  
impegnare  per  l'anno  2020  l'importo  di  €  2.385.042,79  a  favore  dell'Unione  dei  Comuni  Circondario 
Empolese Valdelsa per lo svolgimento delle funzioni sociali, dando atto che la somma verrà integrata con un 
provvedimento successivo;

2) di liquidare il 20% dell'importo a carico del Comune di Empoli per la gestione della funzione sociale anno 
2020,  pari  a  €  489.915,91,  all'Unione  dei  Comuni  Circondario  Empolese  Valdelsa,  dando  atto  che  la 
rimanente somma sarà liquidata a seguito della presentazione di apposito rendiconto della spesa;

3)  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 8,  del  Tuel,  la  spesa  di  cui  al  presente  atto  è  



compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

4) Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene esecutiva  
con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  da  parte  del  
Responsabile del servizio finanziario;

5) Di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente determinazione 
saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione  della  prestazione,  ai  fini 
dell’inserimento degli stessi nella successiva fattura o documento di spesa;

6)  Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta nel  
rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa  e  che  non  sussistono  per  il 
sottoscritto  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell'art.  6-bis  della  stessa  L. 
241/1990 ;

7) Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria.

8)  Di dare atto che l'imputazione contabile  di  quanto disposto nel  presente atto è esposta nella tabella  
allegata che ne forma parte integrante e sostanziale  

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2020 545 12071.04.1058006 2020 U.1.04.01.02.005

TRASFERIMENTO AD 
UNIONE PER 
PROGRAMMAZIONE E 
GOVERNO RETE SERVIZI 
SOCIO SANITARI E SOCIALI

UNIONE DEI 
COMUNI 

CIRCONDARIO 
EMPOLESE 
VALDELSA

 766.000,00

U 2020 545 12061.04.1058005 2020 U.1.04.01.02.005
TRASFERIMENTI UNIONE 
SOCIALE- INTERVENTI PER 
IL DIRITTO ALLA CASA

UNIONE DEI 
COMUNI 

CIRCONDARIO 
EMPOLESE 
VALDELSA

 235.000,00

U 2020 545 12051.04.1058004 2020 U.1.04.01.02.005
TRASFERIMENTI UNIONE 
SOCIALE- INTERVENTI PER 
LE FAMIGLIE

UNIONE DEI 
COMUNI 

CIRCONDARIO 
EMPOLESE 
VALDELSA

 18.496,71

U 2020 545 12041.04.1058003 2020 U.1.04.01.02.005

TRASFERIMENTI UNIONE 
SOCIALE- INTERVENTI 
SOGGETTI A RISCHIO 
ESCLUSIONE SOCIALE

UNIONE DEI 
COMUNI 

CIRCONDARIO 
EMPOLESE 
VALDELSA

 176.491,23

U 2020 545 12031.04.1058002 2020 U.1.04.01.02.005
TRASFERIMENTI UNIONE 
SOCIALE- INTERVENTI 
ANZIANI

UNIONE DEI 
COMUNI 

CIRCONDARIO 
EMPOLESE 
VALDELSA

 782.026,26

U 2020 545 12021.04.1058001 2020 U.1.04.01.02.005
TRASFERIMENTI UNIONE 
SOCIALE- INTERVENTI 
DISABILITA

UNIONE DEI 
COMUNI 

CIRCONDARIO 
EMPOLESE 
VALDELSA

 407.028,59

Empoli, 18/02/2020



Il Dirigente del Settore

      

   


